Por tanto, si bien el escenario de la implementación de plantones adicionales no representaría

una variación importante a los resultados de escenario con una densidad constante de 50

plantones por hectáreas, ello debido probablemente al poco rendimiento que tienen los

plantones de pecanos los primeros años de vida, se considera importante estudiar la posibilidad

de implementar dicho modelo si se llegase a tener mayor información referida a los

rendimientos por plantón, dado que un mayor rendimiento de plantones por hectárea permitiría

mantener los plantones adicionales por un periodo mayor a las 6 años.

116

7.5.4. Análisis de sensibilidad

   El presente análisis se evalúa diferentes escenarios con variaciones en los valores de las

variables precio de venta de la pecana pelada de primera, la producción por plantón y como

estas variaciones afectan a los valores del VAN y el TIR.

   En ese marco, para la realización del análisis unidimensional se determinó un intervalo de

entre -50% a +50% de variación en el valor de la variable evaluada (precio o producción)

mientas las demás se mantienen estables.

61Tabla 7.16.  Análisis de sensibilidad del precio de pecana pelada

Var.
Soles /Kg VAN TIR

  465 635 45,1%

-50% 24,9 (242 747) 20,4%

-45% 27,3 (171 148) 23,6%

-40% 29,8 (99 748) 26,6%

-35% 32,3 (28 922) 29,4%

-30% 34,8 41 905  31,9%

-25% 37,3 112 732  34,4%

-20% 39,8 183 558  36,7%

-15% 42,2 254 385  39,0%

-10% 44,7 325 046  41,1%

-5% 47,2 395 341  43,1%

0% 49,70 465 635  45,1%

5% 52,2 535 930  47,0%

10% 54,7 606 224  48,8%

15% 57,2 676 519  50,6%

20% 59,6 746 813  52,3%

25% 62,1 817 107  54,0%

30% 64,6 887 402  55,6%

35% 67,1 957 480  57,1%

40% 69,6 1 027 452  58,6%

45% 72,1 1 097 424  60,1%

50% 74,6 1 167 396  61,6%

Elaboración propia: Autores de esta tesis

62Tabla 7.17.  Análisis de sensibilidad de producción por plantón

Var.
Kg/Plantón VAN TIR

  465 635 45,1%

-50% 45,0 61 494  33,4%

-45% 49,5 101 908  35,0%

-40% 54,0 142 322  36,5%

-35% 58,5 182 736  37,9%

-30% 63,0 223 150  39,1%

-25% 67,5 263 564  40,3%

117

-20% 72,0 303 979  41,4%

-15% 76,5 344 393  42,4%

-10% 81,0 384 807  43,3%

-5% 85,5 425 221  44,2%

0% 90,0 465 635  45,1%

5% 94,5 506 049  45,9%

10% 99,0 546 463  46,7%

15% 103,5 586 878  47,5%

20% 108,0 627 292  48,2%

25% 112,5 667 706  48,9%

30% 117,0 708 120  49,5%

35% 121,5 748 534  50,2%

40% 126,0 788 948  50,8%

45% 130,5 829 362  51,4%

50% 135,0 869 776  52,0%

Elaboración propia: Autores de esta tesis

   Como se puede observar, las celdas sombreadas de color verde indican que el valor de VAN

se hace negativo y por tanto la TIR es menor a la tasa de descuento con el valor de la variación

respectiva en su fila.

   En ese sentido se puede establecer que, para el caso de variación del precio, hace falta que el

mismo varié en más del 50% respecto al escenario esperado para que el VAN sea negativo.

Mientras que, para el caso de la producción por plantón, a pesar de presentar una variación del

50% (45 kg por plantón), este no llega a presentar un valor negativo para el VAN.